
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1108  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  85 DEL 06/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI AUSILI SCOLASTICI 

PER ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE. IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI AUSILI SCOLASTICI 

PER ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE. IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1421 del 05/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Dott.ssa Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1421 del 05/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Marta Marina Andriani 

 
 

IL DIRIGENTE
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente di garantire l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili provvedendo, 

altresì, all’acquisto di attrezzature tecniche e sussidi didattici atti rimuovere gli ostacoli che 

impediscono la piena fruizione del diritto allo studio, ai sensi della  l.n. 104/92 e s. m. e i.. 

PREMESSO che: 
 

- il Dirigente  dell’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “ – San Giovanni Bosco” di 

Molfetta, con nota pervenuta in data 4.09.2014 prot. n. 57068, chiedeva la fornitura di: 

o un deambulatore-stabilizzatore per uso interno mis.1 tipo “Dinamico”,  per uso  in ambito 

scolastico, in favore dell’alunno S.O. frequentante la predetta  scuola primaria,  affetto da 

grave handicap psicofisico; 

- la necessità dei detti ausili risulta comprovata dalla prescrizione rilasciata dal Dirigente 

Medico di Neuropsichiatria Infantile del Servizio Sovra-Distrettuale di Medicina Fisica e 

Riabilitazione della Locale ASL/BA  del  23.07.2014, allegata alla  predetta nota e 

contenente la descrizione delle caratteristiche tecniche; 

- le amministrazioni, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  P.A. ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R 5.10.2010 n. 207 ovvero al  

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

- al momento non risulta attiva alcuna convenzione Consip Spa, avente ad oggetto beni 

comparabili a quelli oggetto della presente procedura, alla quale poter aderire ai sensi 

dell’art.26, comma 3, della l.23.12.199 n. 448; 

 



- nel catalogo telematico dei prodotti MEPA non risulta disponibile il prodotto di cui 

trattasi per questa area geografica di consegna; 

- nell’Albo delle Imprese e Fornitori di fiducia di questo Comune non è prevista la 

categoria merceologica di riferimento; 

- pertanto, si procederà ad una  indagine di mercato  consultando le ditte specializzate nella 

fornitura degli ausili di che trattasi, individuate previa consultazione dell’elenco delle 

“pagine gialle” relative al comune di Molfetta, Bari e di Bisceglie alla categoria “articoli 

di ortopedia, agli atti,  a mezzo lettera invito, secondo lo schema allegato alla presente, 

per farne parte integrante e sostanziale. 

- l’aggiudicazione sarà effettuata con l’affidamento  diretto  ai sensi del comma 11 dell’art. 

125 del D.L.vo n. 163/06  e successive modifiche ed integrazioni,   trattandosi  di  importi 

inferiori a € 40.000,00. 

Tutto ciò premesso: 

Vista la L. 104/92 e la  Legge Regionale n.10/97; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e Appalti 

Vista la L. R. n. 19/06 e s.m. e i. ed  il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s. m.e i. 

Visto il D.lvo n. 163/2006 e s.m. e i. e la Legge  n.136/2010; 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

all’impegno di spesa della somma complessiva presunta di €  430, 00  oltre  IVA al 4%. 
 

DETERMINA 
1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Procedere all’acquisto degli ausili citati in premessa, così come prescritti dal Dirigente 

Medico di Neuropsichiatria Infantile del Servizio Sovra-Distrettuale di Medicina Fisica e 

Riabilitazione della Locale ASL/BA del 23.07.2014, allegata alla  predetta nota, e 

contenente la descrizione delle caratteristiche tecniche richieste, così come in premessa 

indicate. 

2. Procedere ad affidamento diretto ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/06 

e successive modifiche ed integrazioni,  trattandosi  di  importi inferiori a € 40.000,00, 

previa consultazione delle ditte individuate secondo le modalità descritte in premessa 

3. Approvare lo schema di lettera-invito secondo lo schema allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale. 

4. Ridurre  l’impegno di spesa n. 1294/0  del bilancio 2014, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. g. 552 del 7.05.2014,  riferito cap. n. N. 29991 “ACQUISTO 

ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI, per economie che si sono verificate. 



5. Impegnare, ad avvenuta riduzione,  la somma presunta  di  € 447,20  iva inclusa, sul cap. 

n. 29991 “ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI” DEL BILANCIO 

2014. 

6. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. - D.L.Vo n. 267 del 

18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore Economico 

Finanziario. 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione il presente 

provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013, in quanto trattasi di fattispecie a formazione progressiva che non individua 

destinatari di vantaggi economici   

La presente Determinazione 
 contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 
personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.85 del 06/11/2014

13/11/2014Data: Importo: 447,20

Oggetto: GARA PER FORNITURA AUSILI SCOLASTICI ALUNNO DISABILE

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 4.500,00

1.016,00

447,20

Disponibilità residua: 3.036,80

Capitolo: 29991

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 1294/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1294/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Impegno: 2014 1294/0 Data: 15/05/2014 Importo: 4.500,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 13/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


